
Demonstrativos -  Prestações de Contas de Governo Municipal

MUNICÍPIO: JACUÍPE__________________________________________________________________EXERCÍCIO: 2024_______________

Alíquotas de contribuição, previstas na lei municipal nº _______, de __/___/____:

Servidores Ativos: ____%
Inativos:____%
Pensionistas:____%
Órgão ou Entidade (contribuição patronal): 12%
Órgão ou Entidade (contribuição adicional/compromisso especial): ____%
Data de repasse das contribuições à Unidade Gestora do RPPS (previsão legal): ________

_______________________________ ________________________ ______________________________________

CONTADOR (A) PREFEITO (A) CONTROLADOR (A) INTERNO (A)

Modelo XXIV – Demonstrativo de Recolhimento das Contribuições Previdenciárias 
ao Regime Próprio de Previdência Social (RPPS)
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Demonstrativos -  Prestações de Contas de Governo Municipal

Exercício 2024

COMPETÊNCIA VALOR (1)

Janeiro                                   944.843,47                                   102.751,19                                   102.751,19                                                     102.751,19 10/02/2024 31/01/2024

Fevereiro                                1.137.858,42                                   116.285,22                                   116.285,22                                                     116.285,22 11/02/2024 29/02/2024

Março                                   933.218,00                                   101.417,98                                   101.417,98                                                     101.417,98 10/04/2024 28/03/2024

Abril                                   937.675,45                                   101.925,25                                   101.925,25                                                     101.925,25 10/05/2024 30/04/2024

Maio                                   987.260,09                                   106.161,41                                   106.161,41                                                     106.161,41 10/06/2024 31/05/2024

Junho                                   934.487,99                                   101.247,13                                   101.247,13                                                     101.247,13 10/07/2024 28/06/2024

Julho                                   934.587,22                                   101.258,05                                   101.258,05                                                     101.258,05 13/08/2024 31/07/2024

Agosto                                   933.763,47                                   101.167,32                                   101.167,32                                                     101.167,32 10/09/2024 30/08/2024

Setembro                                   932.846,25                                   101.066,53                                   101.066,53                                                     101.066,53 10/10/2024 30/09/2024

Outubro                                   932.676,31                                   101.047,84                                   101.047,84                                                     101.047,84 11/11/2024 30/10/2024

Novembro                                   947.231,66                                   102.626,18                                   102.626,18                                                     102.626,18 10/12/2024 29/11/2024

Dezembro                                1.067.676,12                                   115.743,99                                   115.743,99                                                     115.743,99 10/01/2025 30/12/2024

13º Salário                                   915.322,05                                     99.136,95                                     99.136,95                                                       99.136,95 10/01/2025 20/12/2024

TOTAL                              12.539.446,50                                1.351.835,04                                1.351.835,04                                                  1.351.835,04 

Modelo XXIV-A – Contribuição dos Servidores Ativos, Inativos e dos Pensionistas (RPPS)

CONTADOR (A) PREFEITO (A) CONTROLADOR (A) INTERNO (A)

Demonstrativo consolidado, englobando as contribuições do Poder Legislativo e dos órgãos e entidades da administração direta e indireta do Poder Executivo

BASE DE CÁLCULO
RETIDA (2) CONTABILIZADA

RECOLHIDA (4)

Nota 4: Valor repassado à unidade gestora do RPPS, apresentando de forma separada o principal (valor devido originalmente) e, quando for o caso, os encargos (valores referentes à multa, juros e outros encargos por mora).

Nota 5: Data do vencimento para envio das contribuições previdenciárias ao RPPS, prevista na legislação local.

Nota 6: Data em que ocorreu o efetivo repasse (recolhimento) à unidade gestora do RPPS; informar todas as datas, caso o repasse não tenha sido efetuado em parcela única.

DATA DO VENCIMENTO (5) DATA DO REPASSE (6)
PRINCIPAL ENCARGOS

Nota 1: Somatório das parcelas sobre as quais incide a contribuição, conforme folha dos servidores vinculados ao RPPS.

Nota 2: Valor descontado em folha (dos servidores ativos, inativos, pensionistas), destinado ao custeio do RPPS.
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Demonstrativos -  Prestações de Contas de Governo Municipal

Exercício XXXX

PRINCIPAL ENCARGOS

Janeiro                                   944.843,47                                   113.921,85                                   113.921,85                                   113.921,85 10/02/2024 31/01/2024

Fevereiro                                1.137.858,42                                   137.191,89                                   137.191,89                                   137.191,89 11/02/2024 29/02/2024

Março                                   933.218,00                                   112.526,78                                   112.526,78                                   112.526,78 10/04/2024 28/03/2024

Abril                                   937.675,45                                   113.066,20                                   113.066,20                                   113.066,20 10/05/2024 30/04/2024

Maio                                   987.260,09                                   119.016,06                                   119.016,06                                   119.016,06 10/06/2024 31/05/2024

Junho                                   934.487,99                                   112.683,40                                   112.683,40                                   112.683,40 10/07/2024 28/06/2024

Julho                                   934.587,22                                   112.877,13                                   112.877,13                                   112.877,13 13/08/2024 31/07/2024

Agosto                                   933.763,47                                   112.704,70                                   112.704,70                                   112.704,70 10/09/2024 30/08/2024

Setembro                                   932.846,25                                   112.486,54                                   112.486,54                                   112.486,54 10/10/2024 30/09/2024

Outubro                                   932.676,31                                   112.466,01                                   112.466,01                                   112.466,01 11/11/2024 30/10/2024

Novembro                                   947.231,66                                   114.455,91                                   114.455,91                                   114.455,91 10/12/2024 29/11/2024

Dezembro                                1.067.676,12                                   128.571,57                                   128.571,57                                   128.571,57 10/01/2025 30/12/2024

13º Salário                                   915.322,05                                   109.951,06                                   109.951,06                                   109.951,06 10/01/2025 20/12/2024

TOTAL                              12.539.446,50                                1.511.919,10                                1.511.919,10                                1.511.919,10 

CONTADOR (A) PREFEITO (A) CONTROLADOR (A) INTERNO (A)

BASE DE CÁLCULO CONTRIBUIÇÃO NORMAL

COMPETÊNCIA VALOR (1)  DEVIDA CONTABILIZADA
BENEFÍCIOS PAGOS DIRETAMENTE 

(3)

RECOLHIDA (4) DATA DO VENCIMENTO 
(5)

DATA DO REPASSE (6)

Nota 6: Data em que ocorreu o efetivo repasse (recolhimento) à unidade gestora do RPPS; informar todas as datas, caso o repasse não tenha sido efetuado em parcela única.

Nota 5: Data do vencimento para envio das contribuições previdenciárias ao RPPS, prevista na legislação local.

Modelo XXIV-B – Contribuição Normal do Municípios (RPPS)

Demonstrativo consolidado, englobando as contribuições do Poder Legislativo e dos órgãos e entidades da administração direta e indireta do Poder Executivo

Nota 3: Benefícios previdenciários pagos diretamente pelo órgão e deduzidos dos repasses à unidade gestora do RPPS. Neste caso, em nota explicativa a este demonstrativo, devem ser listados os benefícios pagos diretamente pela entidade e seus respectivos valores.

Nota 4: Valor repassado à unidade gestora do RPPS, apresentando de forma separada o principal (valor devido originalmente) e, quando for o caso, os encargos (valores referentes à multa, juros e outros encargos por mora).

Nota 2: Valor descontado em folha (dos servidores ativos, inativos, pensionistas), destinado ao custeio do RPPS.

Nota 1: Somatório das parcelas sobre as quais incide a contribuição, conforme folha dos servidores vinculados ao RPPS.
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Demonstrativos -  Prestações de Contas de Governo Municipal

Termo de Parcelamento nº ______, de __/__/_____ Origem da dívida:____________________________

Contribuições do ente (9): R$ ___________________________ Contribuições dos segurados (10): R$ _______________

Acréscimos legais (11): R$ ____________________ Total confessado: R$ ________________

Número total de parcelas: _____ Data de vencimento de cada parcela: __/__/_____

Índice de atualização legal (12): _________

Discriminação dos Pagamentos (em R$)

NÚMERO DE ORDEM DA PARCELA DATA DO REPASSE (6) VALOR DA PARCELA SALDO DA DÍVIDA

1

2

3

4

5

6

(...)

Nota 11: Valor de multas, juros e outros acréscimos previstos em lei.

Nota 12: Índice de atualização legal incidente sobre o valor de cada prestação mensal, por ocasião do pagamento para preservar o valor real do montante parcelado.

Modelo XXIV-C – Parcelamento de Dívida Previdenciária – Demonstrativo de Recolhimento 
(RPPS) 

Informações Gerais Sobre o Parcelamento (8)

Demonstrativo consolidado, englobando as contribuições do Poder Legislativo e dos órgãos e entidades da administração direta e indireta do Poder 
Executivo

Nota 6: Data em que ocorreu o efetivo repasse (recolhimento) à unidade gestora do RPPS; informar todas as datas, caso o repasse não tenha sido efetuado em parcela única.

Nota 8: Caso haja dois ou mais parcelamentos não consolidados, deve-se elaborar um demonstrativo para cada parcelamento.

Nota 9: Contribuições legalmente instituídas, devidas pela Entidade Federativa e não repassadas à unidade gestora até o seu vencimento.

Nota 10: Contribuições dos Ativos, Inativos e Pensionistas, descontadas e não repassadas à unidade gestora até o seu vencimento.
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Demonstrativos -  Prestações de Contas de Governo Municipal

Modelo XXIV-C – Parcelamento de Dívida Previdenciária – Demonstrativo de Recolhimento 
(RPPS) 

CONTADOR (A) PREFEITO (A) CONTROLADOR (A) INTERNO (A)
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Demonstrativos -  Prestações de Contas de Governo Municipal

Exercício XXXX

PRINCIPAL ENCARGOS

Janeiro

Fevereiro

Março

Abril

Maio

Junho

Julho

Agosto

Setembro

Outubro

Novembro

Dezembro

13º Salário

TOTAL

CONTADOR (A) PREFEITO (A) CONTROLADOR (A) INTERNO (A)

Nota 6: Data em que ocorreu o efetivo repasse (recolhimento) à unidade gestora do RPPS; informar todas as datas, caso o repasse não tenha sido efetuado em parcela única.

Nota 7: Compromisso especial para suprir a existência de déficit, tempo de serviço passado ou demais finalidades não incluídas na contribuição normal, e a sua base de incidência.

Modelo XXIV-D – Contribuição do Município – Compromisso Especial (RPPS) decorrente de Alíquota Suplementar

Demonstrativo consolidado, englobando as contribuições do Poder Legislativo e dos órgãos e entidades da administração direta e indireta do Poder Executivo

Nota 1: Somatório das parcelas sobre as quais incide a contribuição, conforme folha dos servidores vinculados ao RPPS.

Nota 4: Valor repassado à unidade gestora do RPPS, apresentando de forma separada o principal (valor devido originalmente) e, quando for o caso, os encargos (valores referentes à multa, juros e outros encargos por mora).

Nota 5: Data do vencimento para envio das contribuições previdenciárias ao RPPS, prevista na legislação local.

BASE DE CÁLCULO CONTRIBUIÇÃO ADICIONAL/ESPECIAL DECORRENTE DE ALÍQUOTA SUPLEMENTAR (7)

COMPETÊNCIA VALOR (1) DEVIDA CONTABILIZADA
RECOLHIDA (4)

DATA DO VENCIMENTO (5) DATA DO REPASSE (6)
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Demonstrativos -  Prestações de Contas de Governo Municipal

VALOR (13) DATA DO REPASSE

TOTAL

Nota 13: Valor das contribuições decorrentes de Aporte para Cobertura do Déficit Atuarial do RPPS.

CONTADOR (A) PREFEITO (A) CONTROLADOR (A) INTERNO (A)

Modelo XXIV-E – Contribuição do Município – Compromisso Especial (RPPS) de corrente de 
aportes para cobertura de déficit atuarial

Demonstrativo consolidado, englobando as contribuições do Poder Legislativo e dos órgãos e entidades da administração direta e indireta do Poder 
Executivo
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Demonstrativos -  Prestações de Contas de Governo Municipal

VALOR em R$ (14) DATA DO REPASSE (6)

TOTAL

CONTADOR (A) PREFEITO (A) CONTROLADOR (A) INTERNO (A)

Modelo XXIV-F – Aporte para cobertura de insuficiência financeira eventual (RPPS)

Nota 14: Valor das contribuições que o Órgão ou Entidade ("empregador") necessite fazer para cobrir eventuais insuficiências financeiras do respectivo regime próprio, decorrentes do pagamento de 
benefícios previdenciários (art. 2°, § 1º da Lei 9.717, de 27 de novembro de 1998, com redação dada pela Lei nº 10.887, de 18 de junho de 2004).
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